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Abstrakt

Diplomová práce „ANO 2011: strana typu firmy?‟ pojednává o

analýze českého politického hnutí ANO 2011 s cílem určit, zda a

případně do jaké míry politické hnutí ANO 2011 odpovídá modelu

strany typu firmy, jak ho popsali Jonathan Hopkin a Caterina Paolucci

v roce 1999. Práce vychází z kontextu změny stranické organizace a

logiky vývojové typologie politických stran. Hlavním cílem tedy je

určit, zda hnutí ANO 2011 odpovídá charakteristikám modelu strany

typu firmy. Základní hypotézou přitom je, že ze začátku hnutí ANO

2011 modelu odpovídalo, zatímco v současnosti se již od něj vzdaluje

směrem k podobě tradičních politických stran. V závěru práce je

popsán příspěvek k revizi modelu strany typu firmy, který nabízí

upravený pohled. V tomto pohledu jsou charakteristiky strany typu

firmy chápány spíše jako marketingová strategie nebo podtyp, než

jako samostatný a obecně platný vývojový typ.

Abstract

This thesis called „ANO 2011: a business-firm party?‟ deals with the

analysis of a Czech political movement ANO 2011 in order to

determine wheter and/or to what extent political movement ANO

2011 corresponds with business-firm party model, as described by

Jonathan Hopkin and Caterina Paolucci in 1999. It is based on the

context of a change of party organization and on logic of

developmental typology of political parties. The aim is to determine

whether the political movement ANO 2011 corresponds to the

characteristics of the business-firm party model. The hypothesis here

is that in the beginning of the movement it matched the model, while

since than there is moving away to the direction of the form of

traditional political parties. In another part there is a contribution

described to the revision of business-firm party model that offers a

modified perspective on the subject. With this perspective the

characteristics of the business-firm party model are rather

understood as a marketing strategy or a party subtype than as a

separate and generally applicable type of political parties.

Klíčová slova

ANO 2011, Andrej Babiš, strana typu firmy, změna organizace

politických stran

Keywords

ANO 2011, Andrej Babis, business-firm party, party organization

change

Rozsah práce: Vlastní text práce bez titulní strany, prohlášení,

abstraktů, seznamu literatury a schválených tezí má celkem

16 042 slov, 108 250 znaků včetně mezer a celkem 67 normostran.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a

použil jen uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby byla práce zpřístupněna pro studijní a

výzkumné účely.

V Praze dne 14. května 2015 Bc. Filip Zavřel

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Miloši Brunclíkovi, Ph.D. za

cenné odborné rady, profesionální vedení, vstřícný přístup a celkovou

pomoc poskytnutou při tvorbě mé diplomové práce.

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Teze diplomové práce

na téma

ANO 2011: strana typu firmy?

Autor: Bc. Filip Zavřel

Ročník: 1. ročník navazujícího magisterského oboru Politologie

Akademický rok: 2013 / 2014

Vedoucí práce: PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.

Podpis autora práce ...............................................

Souhlasím s vedením práce .......................................

1. Vymezení tématu

Snaha vytvořit obecnou typologii politických stran je v

politologii přítomna již od druhé poloviny 20. století. Nejblíže se k

tomuto cíli přiblížila vývojová typologie politických stran, avšak v

osmdesátých letech 20. století se začala ukazovat jako nedostatečná.

V oné době došlo v Evropě ke strukturální změně politických i

stranických systémů, a tím i struktury politických stran. Přechod k

postmoderní společnosti vedl řadu autorů ke snaze postihnout a

definovat nový vývojový typ politických stran. Již v roce 1988 si

Angelo Panebianco povšiml významného nového prvku ve struktuře

politických stran, a to výrazné profesionalizace stranické organizace. I

z něj v roce 1999 vycházeli Jonathan Hopkin a Caterina Paolucci se

svým modelem strany typu firmy (business-firm party), která mimo

jiné klade důraz na vůdčí roli „politického podnikatele‟, který danou

politickou stranu řídí jako firmu s cílem uspět ve volbách. Ty přitom

jsou pojímány z hlediska tržních mechanismů. To znamená, že se

volební soutěž stává soubojem na trhu a k úspěchu dané strany, jejíž

program se stává nabízeným zbožím, jsou využity marketingové a PR

praktiky profesionálních firem.

V předčasných volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky v roce 2013 uspěl zcela nový politický subjekt -

politické hnutí ANO 2011 miliardáře Andreje Babiše. Hnutí se

profilovalo jako protestní proti stávajícím parlamentním stranám, a

především stranám koaliční Nečasovy vlády (ODS, TOP09 a VV /

LIDEM). Vedení hnutí deklarovalo, že se nezařazuje na ideologickou

škálu levice x pravice a odmítá toto dělení jako politikaření. Hnutí se

uskupilo poprvé pro parlamentní volby a zcela mu chyběla územní

struktura. Ještě v dubnu 2013 se počet členů pohyboval v řádu

stovek. ANO 2011 současně vzniklo jako politické hnutí, což v době

zvyšujícího se antistranického sentimentu podtrhuje protestní

charakter subjektu. Hnutí také, na české poměry výrazně, využilo

služeb profesionální zahraniční marketingové agentury pro vytvoření

a dozorování volební kampaně. Tyto všechny aspekty by měly

poukazovat na možné zařazení hnutí ANO 2011 k modelu strany typu

firmy.

Nejvíce podstatným faktorem je vliv Andreje Babiše na

fungování hnutí. Podnikatel Andrej Babiš, majitel a bývalý ředitel

holdingové společnosti Agrofert, a.s., byl od počátku mediální i

organizační tváří hnutí ANO 2011, a to i v době, kdy se jednalo pouze

o občanskou iniciativu (v letech 2011 až 2012). V současnosti je

předsedou i lídrem hnutí. Po úspěšných volbách do Poslanecké

sněmovny se v lednu 2014 stal ministrem financí a prvním

místopředsedou vlády. Lze předpokládat, že jeho role v hnutí, které

založil a které řídí, je zásadní. Toto tvrzení by mělo potvrdit i

financování hnutí, jehož zrod a první kampaň platil právě Andrej

Babiš. Jen za rok 2012 vložil do hnutí 29 milionů korun, další desítky

milionů přidaly firmy spadající pod Agrofert.

2. Cíle diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce bude analýzou hnutí

ANO 2011 testovat, zda toto hnutí typologicky odpovídá modelu

strany typu firmy tak, jak ji popsali J. Hopkin a C. Paolucci. Základní

výzkumnou otázkou tedy je: Zda a do jaké míry hnutí ANO 2011

odpovídá kritériím modelu strany typu firmy? Doplňující otázkou je: V

případě, že hnutí ANO 2011 plně neodpovídá modelu strany typu

firmy, tak jaké jsou odlišnosti a co je způsobuje?

Základní hypotéza (H1) zní, že hnutí ANO 2011 odpovídá

charakteristikám modelu strany typu firmy co do využívání

outsourcingu, programového pragmatismu a vedoucí role lídra

Andreje Babiše. Současně (H2) se však domnívám, že se hnutí snaží

etablovat do stranického systému, a proto zvyšuje svou míru

institucionalizace a přechází k tradiční orientaci financování na stát.

Současně v první části teoreticky popíši typologii politických

stran a jejich funkce. Zaměřím se na proměnu stranické organizace,

která je v teorii jasně znatelná od osmdesátých let. Popíši kontext

procesu změny, který určuje charakteristiky nových modelů stran tak,

jak je popsali například A. Panebianco (volebně-profesionální strana),

J. Hopkin a C. Paolucci (strana typu firmy), R. Katz a P. Mair (kartelová

strana) nebo R. Kenneth Carty (franchise strana). Největší důraz bude

kladen na model strany typu firmy. Ve druhé části se zaměřím na

samotnou analýzu hnutí ANO 2011, a to zejména v kontextu

charakteristik modelu strany typu firmy. Na závěr kriticky zhodnotím,

zda model strany typu firmy je stále použitelný a zda ho není vhodné

poupravit vzhledem k vývoji od roku 1999.

Budu tedy zkoumat především čtyři oblasti, v kterých by se u

hnutí ANO 2011 dala prokázat či vyvrátit možnost zařaditelnosti k

modelu strany typu firmy. 1) využívání outsourcingu - tento faktor

budu zkoumat na příkladech najímání si externích profesionálních

marketingových a mediálních společností či poradců. 2) ideologický


[…]


roku 2014 se od něj v dostupných údajích vzdaluje směrem k

tradičním politickým stranám.

Ve třetím okruhu – organizačně-členském aspektu – jsem

stanovil opět tři kritéria, a to A) oficiální struktura hnutí

neodpovídá reálnému vedení nebo oficiální struktura neodpovídá

byrokratické struktuře tradičních stran, B) strana má

centralizované vedení a C) strana nemá zájem o nové členy nebo

postup přijetí členů je centralizovaný a komplikovaný. V tomto
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okruhu jsem dokázal, že hnutí ANO během let 2013 a 2014

fungovalo na jiné bázi než bylo popsáno ve stanovách, a to

zejména kvůli absenci místopředsedů, kteří jsou důležitou početní

složkou centrálních orgánů hnutí (Výbor, Předsednictvo), ale i

centrální rolí a mocí Andreje Babiše. Samotná centralizace vedení

byla ukázána na několika příkladech a byla patrná nejen v

počátcích hnutí, ale i dnes. V otázce přijímání členů bylo ukázáno

pozvolné otevírání se novým členům, nicméně i kvůli negativním

zkušenostem z II. celostátního sněmu z roku 2013 zůstal nábor

členů velmi centralizovaný a komplikovaný. Ze všech aktuálních

politických stran, které nabírají nové členy, má hnutí ANO 2011

stále nejnáročnější a nejvíce centralizované požadavky. I kvůli tomu

z nich má dosud hnutí ANO 2011 nejméně členů, vyjma zcela

uzavřeného politického hnutí Úsvit přímé demokracie. V tomto

okruhu tedy bylo ukázáno, že hnutí ANO 2011 ještě v roce 2013

opět zcela splňovalo vytyčené podmínky, nicméně tentokrát je

postup k tradičním politickým stranám pomalejší a hnutí zůstává

blízko charakteristikám stany typu firmy.

V posledním čtvrtém okruhu – klíčové roli politického

podnikatele – bylo vytyčeno kritérium, že klíčovou roli zastává lídr-

politický podnikatel. Analýzou bylo přesvědčivě prokázáno, že

Andrej Babiš je politickým podnikatelem a splňuje i podmínku

klíčové role. Ať už šlo o financování (kdy v podstatě financoval

vznik hnutí i marketingovou kampaň a nadále hnutí finančně

podporuje v rámci půjček), rozhodování (jeho role je potvrzena

centralizací i jeho pozicí ve straně, jak bylo ukázáno například na

počtu získaných hlasů delegátů na celostátních sněmech během

volby předsedy a absenci protikandidáta) nebo také o otázku

popularity lídra (Andreje Babiše) u voličů, jak bylo prokázáno

neotřesitelnou dlouhodobou pozicí v čele průzkumů veřejného
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mínění. I zde tedy hnutí ANO 2011 a Andrej Babiš naplnili vytyčená

kritéria modelu strany typu firmy a stejně jako v předchozím

případě, přetrvávají dodnes.

Celkově lze tedy konstatovat, že do úspěchu ve volbách do

Poslanecké sněmovny 2013, hnutí ANO 2011 zcela odpovídalo

charakteristikám modelu strany typu firmy, jak se s nimi lze setkat

v praxi. Současně se od voleb 2013 od tohoto modelu vzdaluje

směrem k tradičním politickým stranám, zejména v otázkách

tendence k outsourcingu (kdy si buduje vlastní stálý tým expertů),

ideologie (ukotvení na pravém středu a přijetí liberalismu), ale i

utváření standardních struktur (volba místopředsedů na sněmu

2015 a vytvoření mládežnické frakce či organizace Mladé ANO).

Aktuálně však stále zůstává stranou typu firmy v otázkách

komplikovaného rozšiřování členské základny, centralizace a

klíčové role politického podnikatele. Na závěr lze konstatovat, že z

podtypů stran typu firmy odpovídá, stejně jako italská Forza Italia

Silvia Berlusconiho, podtypu obchodní firmy, která se stala

politickou stranou, což mimo jiné potvrzuje zapojení zaměstnanců

Agrofertu ve strukturách hnutí nebo finanční příspěvky od firem

Agrofertu.

V závěrečné čtvrté kapitole, jsem se pokusil o revizi modelu

strany typu firmy, kterou jsem s patnáctiletým odstupem od

konceptu autorů Hopkina a Paolucci, vyhodnotil jako přechodné

stadium ve vývoji některých politických stran či jako

marketingovou strategii pro úspěch určitého typu nových stran

založených politickými podnikateli. Dle mého soudu se tak nejedná

o jeden ze stupňů vývojové typologie politických stran, který by

obstál jako samostatný typ dlouhodobého charakteru.
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Summary

Political movement ANO 2011 was founded in 2011 as a

civic voluntary association, which later became a political

movement. It was founded by entrepreneur Andrej Babis and from

the beginning he played a significant role. During the analysis of

movement ANO 2011 was shown that until the elections of 2013 it

reflects the characteristics of business-firm party model

(outsourcing, low rate of institutionalization and organization, lack

of interest in expanding member base and the central position of

political entrepreneur). However, since the end of 2013, the

movement ANO 2011 is constantly changing and moving away

from a form of business-firm party model to form of traditional

political parties. For example, the movement ANO 2011, in the

words of its chairman Andrej Babis, embraced an ideology of

liberalism and placed itself on the center-right position. Although

originally created as a protest movement directed against the

corruption and inefficiency of traditional political parties, then was

made an effort to establish itself and for profiling. Even though

that it opens itself to new members, establishing new local

organizations and adopted traditional ideology (in certain way),

still in the rhetoric of members of the movement insist some

characteristics of protest movement. From the original features of

business-firm party model remain strong role of political

entrepreneurs, centralization and strict procedures for recruiting

members. In thesis was also described a new perspective on the

characteristics of business-firm party model, which the author sees

more as a marketing strategy or subtype of political party than a

separate type of political party.
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