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V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou
známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Zavřel Jméno: Filip

NÁZEV PRÁCE: ANO 2011: strana typu firmy?

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Brunclík Jméno: Miloš
Pracoviště: FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Diplomová práce Filipa Zavřela je kvalitní odbornou studií, která nemá vážnějších slabin:
téma práce je a její cíle jsou jasně vymezeny, teoretický rámec a operacionalizace
sledovaných proměnných je rovněž v pořádku, stejně jako analytická část práce. Závěry
jsou formulovány přehledným způsobem. Autor se nad rámec běžných DP pouští do úvahy
nad konceptem strana typu firmy, poukazuje na její slabiny a nabízí úpravu tohoto
konceptu.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 V čem se liší Andrej Babiš od současného finského premiéra (Juha Sipilä), který patří
mezi velice bohaté finské podnikatele, v kontextu úvahu o straně typu firmy?

5.2 Lze v evropském kontextu nalézt jiné příklady tohoto typu strany (vyjma UCD, FI a
VV)?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 31.5.2015 Podpis: